
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产压力容器50台、过滤器450台、消声器100台、通用零部件300吨项目

项目代码 2512-320211-89-01-560240

建设单位联系人 联系方式

建设地点 无锡市滨湖区胡埭工业园张舍路16号

地理坐标 120度 8 分56.863秒，31 度 33 分 50.909 秒

国民经济行业类别 C3332金属压力容器制造 建设项目行业类别
三十、金属制品业 33

66集装箱及金属包装容器制造
333

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
综上所述，本项目对周围大气环境影响较小。

6、大气污染源监测计划

建议参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），对企业各污染源进行日常例行监

测，监测按照国家制定的环境监测方法标准及监测规范进行，环境监测计划如下：

表4-7 本项目废气污染源监测

监测点位置 监测项目 监测频率

15m高排气筒DA001 颗粒物 1次/年 由建设单位自行委托专

业监测单位进行监测，

并做好记录

高出屋顶排气筒DA002 油烟 1次/年
厂界无组织监控 颗粒物 1次/年

注：监测频次最终以相关主管部门意见为准。

二、水环境影响分析

1、污染工序及源强分析

本项目新增职工58人，新增生活污水740t/a、食堂废水900t/a，经化粪池、隔油池处理后接管排入污

水管网，接入无锡富安水务有限公司处理，改扩建后全厂生活污水（2148t/a）经化粪池处理、食堂废水

（900t/a）经隔油池处理后接管排入污水管网，接入无锡富安水务有限公司处理，尾水最终排入直湖

港。水喷砂用水经废水处理装置处理后循环使用，因损耗定期添加不外排。水喷砂废水80t/a经厂内废水

处理设施处理后回用于生产，无生产废水排放。

水污染物产生及排放量详见下表。

表4-8 本项目新增水污染物产生、接管、排放情况

污染源

名称

废水

量t/a
污染物名

称

产生情况
治理

措施

污染物接管情况 最终排放情况

浓度
mg/L 产生量t/a 浓度

mg/l
接管量
t/a

浓度
mg/L

最终排放

量t/a

水喷砂

废水
80

pH 6-9 / 废水

处理

设施

/ / / 回用于生

产，无排

放

COD 100 0.0080 / / /
SS 200 0.0160 / / /

生活污

水
740

COD 500 0.37

化粪

池

400 0.296 40 0.0296
SS 400 0.296 300 0.222 10 0.0074

NH3-N 35 0.0259 35 0.0259 3 0.0022
TP 5 0.0037 5 0.0037 0.3 0.0002
TN 50 0.037 50 0.037 10 0.0074

食堂废

水
900

COD 800 0.72
隔油

池

400 0.36 40 0.0360
SS 300 0.27 300 0.27 10 0.0090

NH3-N 35 0.0315 35 0.0315 3 0.0027
TP 5 0.0045 5 0.0045 0.3 0.0003

数据
参数



- 45 -

TN 50 0.045 50 0.045 10 0.0090
动植物油 150 0.135 60 0.054 1 0.0009

生活污

水（含

食堂废

水）合

计

1640

COD / 1.09

/

/ 0.656 / 0.0656
SS / 0.566 / 0.492 / 0.0164

NH3-N / 0.0574 / 0.0574 / 0.0049
TP / 0.0082 / 0.0082 / 0.0005
TN / 0.082 / 0.082 / 0.0164

动植物油 / 0.135 / 0.054 / 0.0009
表4-9 改扩建后全厂水污染物产生、接管、排放情况

污染源

名称

废水

量t/a
污染物名

称

产生情况
治理

措施

污染物接管情况 最终排放情况

浓度
mg/L 产生量t/a 浓度

mg/l
接管量
t/a

浓度
mg/L

最终排放

量t/a

水喷砂

废水
80

pH 6-9 / 废水

处理

设施

/ / / 回用于生

产，无排

放

COD 100 0.0080 / / /
SS 200 0.0160 / / /

生活污

水
2148

COD 500 1.0740

化粪

池

333 0.716 40 0.0859
SS 400 0.8592 233 0.502 10 0.0215

NH3-N 35 0.0752 35 0.0749 3 0.0064
TP 5 0.0107 5 0.0107 0.3 0.0006
TN 50 0.1074 50 0.107 10 0.0215

食堂废

水
900

COD 800 0.7200

隔油

池

400 0.3600 40 0.0360
SS 300 0.2700 300 0.2700 10 0.0090

NH3-N 35 0.0315 35 0.0315 3 0.0027
TP 5 0.0045 5 0.0045 0.3 0.0003
TN 50 0.0450 50 0.0450 10 0.0090

动植物油 150 0.1350 60 0.0540 1 0.0009

生活污

水（含

食堂废

水）合

计

3048

COD 589 1.7940

/

353 1.076 40 0.1219
SS 370 1.1292 253 0.772 10 0.0305

NH3-N 35 0.1067 35 0.1064 3 0.0091
TP 5 0.0152 5 0.0152 0.3 0.0009
TN 50 0.1524 50 0.152 10 0.0305

动植物油 44 0.1350 18 0.054 0.3 0.0009
2、防治措施可行性及达标分析

本项目新增职工58人，新增生活污水740t/a、食堂废水900t/a，经化粪池、隔油池处理后接管无锡富

安水务有限公司处理，改扩建后全厂生活污水2148t/a经化粪池处理后与食堂废水900t/a经隔油池处理后

接管无锡富安水务有限公司处理，主要污染物接管浓度化学需氧量、悬浮物可达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表4中三级标准：化学需氧量≤500mg/L、悬浮物≤400mg/L、动植物油≤100mg/L；

氨氮、总氮、总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1A级标准：氨氮

≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8.0mg/L的要求。

无锡富安水务有限公司位于胡埭工业园北区，一期工程于2005年5月开工，2007年11月投运，设计

处理能力为1万吨/日，采用循环式活性污泥法（CAST）处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918－2002）表1一级B标准。2008年实施脱氮除磷升级改造工程，采用强化二级生

物脱氮+化学除磷+盘片微过滤工艺，处理能力降至0.7万吨/日。2010年1月二期工程开工，设计处理能力



- 46 -

为2.3万吨/日，采用MBR处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

表1一级A标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-

2007）表2标准。二期工程2010年12月6日开始试运行，2011年12月20日通过二期工程第一阶段（1.15万

吨/日）“三同时”竣工验收，2018年9月完成二期工程第二阶段（1.15万吨/日）环保自主验收至此 处理能

力为3万吨/日。

2019年6月无锡富安水务有限公司实施提标改造工程，取消一期工程的滤布滤池及次氯酸钠消毒及

二期工程的臭氧消毒，采用次氯酸钠消毒，新建深度处理（混凝气浮、反硝化滤池等），增加处理措施

强化TN、TP的去除。该项目于2019年7月通过无锡市滨湖生态环境局审批。

无锡富安水务有限公司进出水水质详见下表：

表 4-10 污水处理厂进出水水质一览表

控制项目 接管浓度mg/L 进水水质mg/L 出水水质mg/L
pH 6~9 6~9 6~9

化学需氧量 500 350 40
SS 400 400 10
氨氮 35 40 3(5)
总磷 8 8 0.3
总氮 70 50 10（12）

无锡富安水务有限公司提标改造后工艺流程详见下图：

图4-1 无锡富安水务有限公司提标改造后工艺流程图

改造完成后2021年1月1日起设计出水指标COD、氨氮、总氮、总磷执行江苏省地方标准《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表1的标准COD≤40

mg/L、氨氮≤3(5)mg/L、总氮≤10(12)mg/L、总磷≤0.3mg/L，SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1中一级A标准，SS≤10mg/L。2026年3月28日起执行江苏省地方标准《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)表1中B标准

本项目位于无锡富安水务有限公司的服务区内，目前城市道路污水管网已经建成，因此从时空上分

析，企业生活污水可接管无锡富安水务有限公司处理。项目涉及污水管网及建设现状见下表。



- 47 -

表 4-11 项目涉及污水管网及建设现状一览表

污水管网设施 建成现状 负责实施单位

地块内生活污水管及污水接入 已建成 建设单位

区间道路污水管网 已建成 市政

无锡富安水务有限公司 已建成 市政

根据污水处理厂提供的资料，目前污水处理厂规模为3万吨/日，目前实际进水量约2.0万吨/日，尚有

1万吨/日的余量，本项目改扩建后全厂污水排放量为3048t/a（10.16t/d），仅为污水处理厂剩余处理能力

的0.1016%，因此无锡富安水务有限公司完全有能力处理本项目产生的污水。

本项目污染物排放量纳入无锡富安水务有限公司总量范围内，根据无锡市无锡富安水务有限公司报

告书环评预测结论可知，污水处理厂尾水中污染物对下游1000米以内的河段水质略有影响，而本项目污

水排放量较少，预计本项目排放的污水对直湖港水环境影响较小。

表4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活污

水

COD、SS
NH3-N

总磷、总氮
无锡富

安水务

有限公

司

间歇

TW001 化粪池 /

DW00
1 符合

一般排

放口

2 食堂废

水

COD、SS
NH3-N

总磷、总氮、

动植物油

TW002 隔油池 /

表4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 120.15011 31.56434 0.3048

无锡

富安

水务

有限

公司

间歇
8:00~
17:00

无锡

富安

水务

有限

公司

COD 40
SS 10

NH3-N 3
总磷 0.3
总氮 10

动植物油 1
表4-14 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/l）

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表4三级标准

500
SS 400

动植物油 100
氨氮

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1A级标准

45
TP 8
TN 70



- 48 -

表4-15 废水污染排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
新增日排放量

（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001

化学需氧量 400 2.19E-03 3.59E-03 0.656 1.076
悬浮物 300 1.64E-03 2.57E-03 0.492 0.772
氨氮 35 1.91E-04 3.55E-04 0.0574 0.1064
总磷 5 2.73E-05 5.07E-05 0.0082 0.0152
总氮 50 2.73E-04 5.07E-04 0.082 0.152

动植物油 18 1.80E-04 1.80E-04 0.054 0.054

全厂排放口合计

化学需氧量 0.656 1.076
悬浮物 0.492 0.772
氨氮 0.0574 0.1064
总磷 0.0082 0.0152
总氮 0.082 0.152

动植物油 0.054 0.054
3、生产废水

（1）厂内废水处理设施

图4-1 厂内废水处理设施工艺流程图

处理流程简介：

生产废水通过石英砂过滤去除细小悬浮物、胶体物质，降低浊度，通过活性炭过滤吸附溶解性有机

物。

表4-16 废水处理设施处理效果一览表 单位：除pH外均为mg/L

处理单元 砂滤 碳滤

pH
进水 6-9 6-9
出水 6-9 6-9

COD
进水 100 100
出水 100 45

去除率% / 55

SS
进水 200 40
出水 40 24

去除率% 80 40
由上表可知，通过本套水处理系统后，出水水质：pH值6-9、COD45mg/L、SS24mg/L，可满足

GB19923-2024《城市污水再生利用 工业用水水质》表1标准：pH值6-9、化学需氧量50mg/L经处理后完

碳滤

回用于生产

生产废水

砂滤



- 49 -

成回用于生产。

由此分析，按设计单位所提供的各级装置设计净化效率，企业生产废水经厂内废水处理设施处理后

能满足回用水质要求。根据水量平衡，可满足项目回用水水量要求。因此，本项目所采用的废水处理设

施处理后出水回用可行。

4、水污染源监测计划

在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。建议企业参考《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819-2017），委托得到环境管理部门认可的具有监测资质的环境监测单位对厂内污水接管口水

污染物进行日常例行监测，建议废水污染源监测点位、监测项目及监测频次见下表。